2 Dispensatio communiter sic definitur. Est relaxatio iuris
communis cum cautela cognitione facta ab eo qui potestarem
habet relaxandi, sic glossa penit. in princ. in c. requiritis, §. nisi ri-
gor. 1. q. 7. Couart. de sponsalib. p. 2. cap. 6. n. 1. Nagari, in sum-
ario 9. n. 15. Sanchez. plures referunt lib. 8. de dispens. disp. 1. n. 2.

& sii. At hec definitio sufficienda non est. Primo, quia dispensatio non solum est iuris communis, sed etiam municipalis, & synodalis: quod ius nomine iuris communis non venit in intellectum, ex cap. de constitutione in 6. Secundo, ad dispensationem, non semper exiguntur, ut postea videbimus, eximi ad hanc illius concessionem requiratur, quare Sanchez hoc particulariter cum causa cognitione, à definitione dispensationis excludit. Tertio, neque etiam videtur apponenda illa verba, facta ab eo, qui potestem habet relaxandi, quia in ipsam relaxatione legis includitur debere fieri ab habente potestem: alia etiam debent exprimere causa materialis dispensationis, & conditiones, quae ad valorem illius requiruntur. Quapropter aptior definitio ea esse potest. Dispensatio est iuris plenaria relaxatio, seu exemplio aliquis de legi obligatione; sic colligit ex cap. de multa, de prabend. cap. necessaria, cap. dispensationis, et causa, c. si qui, q. 7. quibus in locis vocatur dispensatio relaxatio; seu moderatione canonum, & in cap. pie- m. §. inquisit. 23. q. 4. vocatur ab August. vulnas contra integratricem fucitatis; & ita tradit Salas disp. 10. sect. 1. vers. ut sanzen. Balli. de Leon. lib. 8. c. 1. n. 9. & Sanzen. lib. 6. cap. 10. n. 7. Salas disp. 10. sect. 1. n. 9. & alii plurcs apud ipsos.

Ex hac definitione inferitur primo, dispensare non esse interpretari legem pro illo caso non obligare; sed est exceptio a legi, illius obligatione posita: constat ex iuribus supradictis & traditis pluribus referentibus Suarez lib. 2. Basil. num. 4. Salas sect. 1. n. 4. Valquez 1. 2. tom. 2. de legib. disp. 178. a. n. 6. Sanchez lib. 8. disp. 1. n. 1. & 1. 4. summa. cap. 37. quæst. Et ratio est manifesta. Primo, quia interpretatio non est actus iuridictionis, sed doctrina argumentum, textus in §. conatur autem ius nostrum, vel, Responsum prudentium, In ist. de iure natur. Quilibet enim vir doctus interpretari potest legem in tali, vel tali case non obligare, dispensare autem non potest. Quod si in caso dubio alteri a superiori non permittatur interpretatione, non inde inferitur interpretationem esse actum iurisdictionis, sed doctrinæ, reteruate tamen superiori. Secundo, sapè dispensat legislator, etius obligationem in dispensatione non cessare, ut contingit, cum tecum respondeat in eum ouotum, ex quo erogaveris pro fiduciis contra infideles duo draconata in acceptione. Bulla crucis, & in impedimentis ad matrimonium, & ad ordines ratione aliquius canonici impedimenti, manifeste apparet. Tertiò, si dispensatio efficit declaratio legis pro illo case non obligans, quoties eiudeter confitetur calum esse omnino similem, posset quis abhinc dispensatione se à legi obligatione excire, quod est absurdum. Quartò, sequetur & qualem potestatem esse in Principiis ad dispensandum in lege propria, ac in lege diuina, & naturali in lege propria, nulla alia potest concedi nisi peracta pœnitentia declaratur. Quinto, non posset in propria lege negare dispensationem: quia non potest in propria lege illius declarationem petitam repellere. Neque credendum est D. Thom. q. 97. art. 4. in corp. Et ad 3. oppositum sentire, ut aliqui recentiores illi attribuunt: quia ibi loquuntur est D. Thom. de dispensatione latè sumpta, prout est quædam gubernatio, ordinatio, & distributio aucta personatum necessitate, & qualitate: tunc quia dicit legistatorem aliqui licentiam concedere non obstatudi præceptum, cùm videt communibz non expedire. Ex quo non inferatur cessare ipso facto obligationem, sed esse casum sufficientem, ut illum relaxet.